
1  

 
                   Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

  (L.r.15/2015) 
                 già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 
 

SETTORE I 

PRESIDENZA – SEGRETERIA GENERALE – UFFICIO LEGALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL _______  
 
 

OGGETTO: Impegno, liquidazione e pagamento somme per la gestione dei servizi legali e contenziosi 
all’Avvocatura del Libero Consorzio Comunale di Ragusa. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 Premesso che con Delibera n. 6/2016 il Commissario Straordinario ha approvato una 
Convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa per la gestione dei servizi legali e contenziosi 
di questo Ente da parte dell’Avvocatura del suddetto Libero Consorzio; 

 
 Che la stessa Convenzione è stata rinnovata con Delibera Commissariale n. 8 del 17.04.2018; 

 
 Considerato che la Società Acque di Caltanissetta S.p.A., in vari contenziosi insorti con questo 
Libero Consorzio, è risultata parte soccombente e, quindi, così come specificato nelle varie Sentenze 
favorevoli a questo Ente, tenuta al rimborso delle spese legali da liquidare allo stesso; 

 
 Che, conseguentemente, l’Ufficio Territorio e Ambiente di questo Ente si è attivato con 
l’adozione di apposite Determinazioni Dirigenziali di accertamento di dette spese legali a carico della 
Società Acque di Caltanissetta S.p.A., al fine di procedere all’incameramento delle somme dovute dalla 
Società in questione; 
 
 Vista la nota prot. int. 1171 del 22.01.2024 inviata dal Dirigente del Settore V Dr. Alberto 
Nicolosi, con cui comunicava l’elenco delle somme incamerate relative alle spese di giudizio afferenti 
alle sentenze della Corte di Appello di Caltanissetta; 
 
 Che la suddetta Società Acque di Caltanissetta S.p.A., a seguito di Sentenze del Tribunale di 
Caltanissetta, che qui di seguito si riportano con a fianco l’importo ciascuno segnato delle spese legali 
da rimborsare, ha versato la complessiva somma di € 17.337,45 così distinta: 

 
SENTENZE IMPORTO 

n.129/2023 del 30/03/2023 € 2.894,89
n. 273/2023 del 14/07/2023 € 2.894,89
n. 409/2023 del 15/11/2023 € 2.894,89
n. 452/2023 del 05/12/2023 € 5.757,89
n. 451/2023 del 14/12/2023 € 2.894,89
 Totale € 17.337.45

  

g.napoli
Testo digitato
579                19.06.2024



2  

 Accertato che le Sentenze sopra richiamate sono tutte afferenti a procedimenti affidati ai legali 
dell’Avvocatura del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, ai sensi della suddetta Convenzione, con le 
Determinazioni Commissariali appresso elencate: 
 
n. sentenza Data Importo delle 

spese legali 
Determinazione Commissariale di Incarico 

129/2023 30/03/2023 € 2.894,89 Det.na Commissariale  N. 5   Del 21.01.2020  
273/2023 14/07/2023 € 2.894,89 Det.na Commissariale  N. 85 Del 26.11.2020 
409/2023 15/11/2023 € 2.894,89 Det.na Commissariale  N. 36 Del 27.02.2020 
452/2023 05/12/2023 € 5.757,89 Det.na Commissariale  N. 35 Del 04.04.2019 
451/2023 14/12/2023 € 2.894,89 Det.na Commissariale  N. 65 Del 09.10.2020 

 
 Che, ai sensi dell’art. 8 della vigente Convenzione, le spese legali versate dalla Società Acque 
di Caltanissetta S.p.A. devono essere liquidate al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, quale saldo 
delle somme dovute per l’assistenza legale nei procedimenti conclusi con le Sentenze sopra citate; 
 Considerato, pertanto, di provvedere in merito; 
 Ritenuto il superiore pagamento è obbligatorio ed urgente; 
 Considerato che sono stati rispettati i termini per la definizione del presente procedimento; 

Accertata, altresì, in relazione all’oggetto della presente determinazione, l’assenza di cause di 
incompatibilità e/o conflitto d’interessi, anche potenziale, tra i funzionari che hanno operato l’istruttoria 
ed il soggetto destinatario del presente provvedimento, ai sensi della normativa anticorruzione e 
trasparenza ex art. 6 bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs. 33/2013), del Piano Triennale 2024-
2026 di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n.7 
del 27/1/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

        Visti:  
- il D.lgs.vo n.267/00; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente  
- l’art.18 della Legge 07.08.2012 n.134. 

 
PROPONE AL DIRIGENTE DEL I SETTORE 

 
1. Impegnare, la somma di € 17.337,45 in favore dell’Avvocatura del Libero Consorzio Comunale 

di Ragusa, con sede in Ragusa, Viale del Fante 22 - C.F. / P.I. 80000010886, per l’attività 
prestata a difesa dell’Ente, in forza delle risultanze della documentazione agli atti dell’Ente. 

2. Liquidare e pagare la somma di € di € 17.337,45 in favore dell’Avvocatura del Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa, con sede in Ragusa, Viale del Fante 22 - C.F. / P.I. 80000010886 – e_mail: 
salvatore.mezzasalma@provincia.ragusa.it  - mediante accreditamento su contabilità speciale di 
tesoreria unica codice di tesoreria n. 516 conto di tesoreria n. 0060893, per l’attività svolta a 
difesa dell’Ente. - Determina Commissariale di incarico n. 5 del 21.01.2020, n. 85 del 
26.11.2020, n. 36 del 27.02.2020, n. 35 del 04.04.2019 e n. 65 del 09.10.2020. 

3. Dare atto che il pagamento di cui al punto 2) non è soggetto a verifica Equitalia. 
4. Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 

3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 
5. Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, 

a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del Settore I – Servizio Affari Legali. 
6. Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente 

procedimento è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per 
tale fattispecie. 

7. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente al Link 
Sez. Area “Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti – Provvedimenti 
Dirigenti. 



3  

8. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero consorzio Comunale 
di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96). 

 
La spesa complessiva di €. 17.337,45 graverà sul Bil. 2024 al Cap. 2383 – Cod. Bil. 01.11-

1.03.02.11.006 (Contratti Affari Legali Spese Legali). 
 
Il sottoscritto Istruttore Volo Massimo Donato attesta di aver valutato, ai fini istruttori della presente 

proposta di determinazione, l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e 
i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, 
disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari, e adottate le misure per l'adeguato e sollecito 
svolgimento dell’istruttoria; che sono stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti 
dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991. Attesta pertanto la regolarità dell’istruttoria del 
procedimento amministrativo, oggetto della presente proposta di determinazione. 
     

         Il Responsabile del procedimento                              
                           P. A. Massimo Donato Volo 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 
 

         Vista la superiore proposta di Determinazione del Responsabile del Procedimento che qui si 
intende integralmente trascritta, completa delle attestazioni in merito alla regolarità dell’istruttoria; 
         Ritenuta necessaria la sua approvazione; 
  Richiamata la nota prot. n. 6264 del 08/04/2024 con la quale il Segretario Generale n.q. di 
Dirigente del Settore I assume ad interim le funzioni di P.O.; 
  Nota con la quale conseguentemente ha attribuito le mansioni superiori non prevalenti al 
dipendente P.A. Volo Massimo Donato n.q. di Istruttore; 
         Considerato che anche per il sottoscritto dirigente non sussistono conflitti di interesse in relazione 
alla presente fattispecie, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia e della 
regolamentazione adottata in merito da questo Ente. 
         Visto l’O.R.EE.LL. 

 
DETERMINA 

 

  Approvare la proposta di Determinazione che deve intendersi integralmente qui riportata e 
trasfusa. 

  Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità 
Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1), del D. Lgs. n.267/2000 e succ. mm.ii., e dell’art. 18 del 
Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni. 

 

                                                  Il Dirigente del Settore I 
                       anche n.q. di sostituto ad interim 
                        del titolare di P.O.  
                                Dott. Eugenio Maria Alessi 
 
 



4  

SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere _________________ 
       
Cap.                    Bil.                    Imp. n. 
 
Caltanissetta, lì   
          
Il Funzionario                      
 
                 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero Consorzio 

comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal ……………………. al 

………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 
Caltanissetta, lì ……………………… 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                       IL SEGRETARIO GENERALE 
        DELL’ALBO PRETORIO 
 
 

 _____________________________                                 ______________________________ 

a.nicolosi
Casella di testo
          Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole
         
            Cap.  2383    -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/522
                       
          Caltanissetta, lì  18-06-2024

                      Il Funzionario
              f.to Rag. Daniela Saieva
                                                                                                                         Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
20.06.2024

g.napoli
Testo digitato
04.07.2024


		2024-06-13T10:05:28+0000
	VOLO MASSIMO DONATO


		2024-06-18T11:04:25+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-06-18T11:44:06+0000
	Nicolosi Alberto




